PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

SECRETARIA-GERAL
Secretaria Executiva da Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável

ATA Nº 13 DA  SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO NACIONAL PARA OS
OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CNODS

Ata da 7º reunião ordinária da Comissão
Nacional para os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável realizada no
dia 25  de junho de 2025, no Auditório do
Ministério da Agricultura e Pecuária em
Brasília.

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, a partir das catorze horas, 1
reuniu-se a Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, com 2
a presença dos seguintes membros: Lavito Bacarissa, Secretário-Executivo da Comissão 3
Nacional dos ODS, Patricia Maria Santos de Carvalho (SG/PR), André Grossi Porto (SG/PR), 4
Marina Muniz (SG/PR), Mariana Siqueira (SG/PR), Victor Graça, Fundação Abrinq; Priscila 5
Oliveira da Silva, CNC; Elias Begnini, Ministério do Meio Ambiente (MMA); José Alberto Saraiva 6
Ferreira, Faculdade Zumbi dos Palmares; Elise Sueli Pereira Gonçalves, Gabinete de Segurança 7
Institucional; Yara Martinelli, Associação Brasileira de Municípios (ABM); Herbert Borges Paes 8
de Barros, Ministério da Gestão e da Inovação (MGI); Julia Mello, Frente Nacional de Prefeitas e 9
Prefeitos (FNP); Luciano Garcia Lourenção, Ministério da Previdência; Juliana Coelho Antero, 10
Ministério da Justiça e Segurança Pública; Maria Francisca Santos, Controladoria-Geral da União 11
(CGU); Marcela Jacominy de Andrade Mendes, CGU; Marcia Muchagata, Secretaria Nacional de 12
Assistência Social (MDS); Gilberto Alvarez Giusepponi, Fundação Polisaber; Rafaela Gomes de 13
Souza, Ministério de Portos e Aeroportos; Carina Giunco Tomazoni, Instituto Selo Social; Antonio 14
Sergio Malaquias Queiroz, Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR); 15
Miriam Salete Licnerski Elgert, Moradia e Cidadania; Marcelo Acácio da Silva, União Nacional dos 16
Estudantes; Maria Cristina Sampaio Lima, Instituto AMSUR; Guilherme Alvarenga Cardozo, 17
Associação Brasileira de Energia Solar (Absolar); Antônio Francisco da Costa, Ministério das 18
Cidades; Laudijane Domingos, União Brasileira de Mulheres (UBM); Pedro Ivo de Souza Batista, 19
Teia Carta da Terra Brasil; Giselle Dupin, Ministério da Cultura; Frederico Batista, Ministério do 20
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC); Luana Pare de Oliveira, Ministério do 21
Desenvolvimento Agrário; Izane Mare Ribeiro Mathos, INPETI; Kleber Souza dos Santos, 22
Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA); Raimunda Caldas Barbosa, União de Mulheres do 23
Brasil (UMBRASIL); Julia Iracy Franklin Moura, Ministério das Comunicações; Patrícia Ravallet 24
Tavares, Ministério do Desenvolvimento Agrário; Rafaela Junqueira de Oliveira, Ministério das 25
Relações Exteriores (MRE); Andrea Matos, Observatório Nacional dos Direitos à Água e ao 26
Saneamento (ONDAS); Lennon Ferreira Corezomae, Ministério dos Povos Indígenas; Jacinta de 27
Fátima Sena, Associação Brasileira de Enfermagem (ABEn); Sandra Regina de Sena Santana, 28
Movimento Nacional ODS (MNODS); Emanuel Loureto, Ministério da Igualdade Racial (MIR); 29
Denise Maria Penna Kronemberger, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE); Maria 30
América Menezes Bonfim, Secretaria de Comunicação da Presidência da República (SECOM PR); 31
Robely Borges de Barros, Moradia e Cidadania; Nina Orlow, Movimento Nacional ODS (MNODS). 32

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

SECRETARIA-GERAL
Secretaria Executiva da Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável

A reunião iniciou-se abordando diversos temas ligados à articulação entre governo e sociedade 33
civil em torno da Agenda 2030 e dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), com 34
ênfase nas sinergias com processos conferenciais setoriais. Houve uma saudação da 35
coordenação à participação ativa da sociedade civil e representantes de governos, destacando 36
a importância de integrar os ODS aos processos de consulta pública e conferências nacionais. 37
Foi mencionada a presença do secretário Pedro Neto, do Ministério da Agricultura, que acolheu 38
a Comissão Nacional dos ODS no auditório do MAPA, enaltecendo a trajetória de envolvimento 39
do ministério com os objetivos de desenvolvimento sustentável desde 2016 e a convergência 40
com o Plano Plurianual. A sessão contou com as apresentações das seguintes conferências: 41
Conferência Nacional de Igualdade Racial, por Bruna Ravena, do Conselho Nacional de 42
Promoção da Igualdade Racial; Conferência Nacional das Cidades, por Carlos Eduardo, 43
Coordenador-Geral de Cidades do Ministério das Cidades; Conferência Nacional de Direitos 44
Humanos, com exposições de Ismael César e Arine Caçador, Conselheiro e Secretária Executiva 45
do Conselho Nacional de Direitos Humanos; e a Conferência Nacional de Economia Popular e 46
Solidária, por Fernando Zamban, diretor no Ministério do Trabalho e Emprego. Cada 47
apresentação tratou da metodologia adotada, das etapas municipais, estaduais e nacionais, dos 48
desafios logísticos e orçamentários, e da integração da agenda dos ODS à construção das 49
políticas públicas debatidas em cada conferência. Na sequência, a conselheira Aldenora 50
representou a Comissão Organizadora da 14ª Conferência Nacional de Assistência Social, 51
detalhando os cinco eixos temáticos da conferência, os critérios de composição das delegações, 52
os instrumentos orientadores e a estratégia de descentralização para alcançar municípios de 53
todas as regiões, especialmente no Norte e Nordeste. Também apresentou o papel das 54
conferências livres, audiências públicas e atividades prévias como mecanismos de inclusão social 55
e representatividade nos processos deliberativos. Gildeni Carvalho apresentou os preparativos 56
da 3ª Conferência Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável, em nome da Secretaria 57
Executiva da CONDRAF, enfatizando os eixos ligados à agroecologia, segurança alimentar, 58
reforma agrária, território e cidadania. Foi destacada a participação da sociedade civil no 59
processo e o alinhamento com os ODS, especialmente os relacionados ao combate à fome, à 60
erradicação da pobreza e à igualdade de gênero. Após as exposições, abriu-se espaço para 61
intervenções, que apresentaram propostas para integrar de forma sistemática os ODS nos 62
documentos finais das conferências e nos seus respectivos regimentos internos. Foram 63
registradas sugestões para que a Comissão Nacional dos ODS promova conferências livres 64
temáticas sobre os ODS, se inscreva nas conferências nacionais setoriais como atividade 65
autogestionada e ofereça apoio metodológico aos conselhos e comitês organizadores. 66
Destacou-se a necessidade de maior visibilidade do ODS 6 (água e saneamento), de reforço da 67
presença dos conselhos nas conferências, e de articulação entre os diversos conselhos nacionais 68
com a Comissão Nacional dos ODS. As intervenções foram encerradas com uma fala de Bruna 69
Ravena, que defendeu a participação dos grupos mais vulnerabilizados e alertou para a 70
necessidade de corrigir falhas na representatividade nos processos conferenciais. A reunião 71
recebeu também Ismael César, que compartilhou a perspectiva do Conselho Nacional de 72
Direitos Humanos e a meta de reconhecimento institucional pelo sistema ONU. A segunda parte 73

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

SECRETARIA-GERAL
Secretaria Executiva da Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável

da reunião teve a apresentação de Flávio Rodrigues, do Ministério do Meio Ambiente, que 74
compartilhou os avanços na definição das metas brasileiras de neutralidade de degradação das 75
terras (NDT), no marco da UNCCD, e alinhadas ao ODS 15. Foram apresentadas as metodologias 76
nacionais pactuadas, os dados sobre biomas brasileiros e os projetos intersetoriais que 77
colaboram para alcançar a NDT no país. O Ministério informou que integra os grupos de trabalho 78
interministeriais e que contribuirá com documentos estratégicos para a COP30. O dia culminou 79
com a participação da Ministra das Mulheres, Márcia Lopes, que ofereceu uma fala inspiradora 80
sobre os desafios da gestão pública, da política intersetorial e da participação social para garantir 81
os direitos das mulheres no Brasil. A ministra reafirmou seu compromisso com os ODS, e 82
destacou que o Brasil só atingirá a justiça social e a sustentabilidade se tiver como referência a 83
luta das mulheres. Apresentou a 5ª Conferência Nacional de Políticas para Mulheres, seus 84
objetivos, metodologia e mobilização. A ministra defendeu o alinhamento entre o plano 85
nacional de políticas para as mulheres com a Agenda 2030, solicitou apoio da Comissão Nacional 86
dos ODS nesse processo e se comprometeu em levar a pauta dos ODS ao presidente Lula. Sua 87
fala foi recebida com emoção e reconhecimento por parte dos representantes presentes, que 88
reafirmaram o compromisso coletivo com a transversalidade e a força da pauta de gênero. A 89
reunião foi concluída com agradecimentos da coordenação da Comissão Nacional dos ODS e o 90
anúncio da retomada dos trabalhos no dia seguinte. Nada mais havendo a tratar, foi 91
encerrada a reunião, no qual, eu Mariana Vicência Fernandes de Siqueira, lavrei a 92
presente ata em 25 de junho de 2025, que foi aprovada pelo pleno na 8ª Reunião 93
Ordinária da Comissão Nacional para os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, em 94
16/10/2025. 95